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“Por el cual se inicia una Actuacién Administrativa de Exclusién en relacién con el aspirante ASDRUBAL
ROBINSON RODRIGUEZ CASTRO, dentro del concurso de méritos adelantado a través de la
Convocatoria No. 326 de 2015 — DANE” l

LA COMISION NACIONAL DEL SERVICIO CIVIL — CNSC

En ejercicio de las facultades conferidas en el articulo 130 de la Constitucion Politica yen
especial las consagradas en la Ley 909 de 2004, el Decreto Ley 760 de 2005, el Acuerdo 534 ‘
| de 2015, Acuerdo 555 de 2015, y

CONSIDERANDO

Que la Comisién Nacional del Servicio Civil, en ejercicio de sus facultades constitucionales y ‘
legales, convoco mediante Acuerdo No. 534 del 10 de febrero de 2015, a concurso abierto de
meritos para proveer definitivamente los empleos vacantes pertenecientes al Sistema General
de Carrera Administrativa del Departamento Administrativo Nacional de Estadistica, I
Convocatoria No. 326 de 2015 - DANE.

Que concluidas todas las etapas del proceso de seleccién adelantado en el marco de la
Convocatoria No. 326 de 2015 - DANE, fueron publicados los resultados definitivos de cada I
una de las pruebas conforme a lo dispuesto en el articulo 511 del Acuerdo No. 534 de 2015,

en concordancia con lo previsto en el numeral 4° del articulo 312de la Ley 909 de 2004.

Que para el empleo identificado con el Cédigo OPEC No. 226999, denominado Profesional
Especializado, Cédigo 2028, Grado 18, se procedié a conformar la Lista de Elegibles para
proveer una (1) vacante mediante la Resolucién No. 20172220044005 del 05 de julio de 2017,
publicada el 07 de julio de la misma anualidad, asi:

“(...) ARTICULO PRIMERO.- Conformar la lista de elegibles para proveer una (1) vacante del empleo
identificado con el Cédigo OPEC No. 226999, denominado Profesional Especializado, Cddigo 2028,
Grado 18, ofertado en el marco de la Convocatoria No. 326 de 2015 DANE, asi:

EN . Departamento Administrativo Nacional de Estadistica
Profesional Especializado, Cédigo 2028, Grado 18

| 326 de 2015 DANE At !

' 10/02/2015

79579960 | ASDRUBAL ROBINSON RODRIGUEZ GASTRO 65,48
2 cC 51992164 |ELIZABETH PARRA DIAZ 59,23 l
3 cC 52212662 JA’N’E?ITFI"’-SUL'GHEY REDONDO RANGEL =~ 52,67

Publicada la referida lista de elegibles la Comision de Personal del DANE a través de MARIA
LAUDICE BARRETO BEJARANO, en su calidad de Presidenta del Cuerpo Colegiado, I
presentd dentro del término establecido en el numeral 14.1 del articulo 14 del Decreto Ley 760
de 2005, mediante oficio del 14 de julio de 2017 radicado en esta Comisién Nacional bajo el
numero 20176000462202, solicitud de exclusiéon del aspirante ASDRUBAL ROBINSON I

1 "ARTICULO 51°. CONFORMACION DE LISTAS DE ELEGIBLES. La Universidad o Institucién de Educacitn Superior que la CNSC contrate para el efecto,
consolidard los resultados publicados debidamente ponderados por el valor de cada prueba dentro del total del Concurso Abierto de Méritos yla CNSC conformard,
con base en la informacién que le ha sido suministrada y en estricto orden de mérito, la lista de elegibles para proveer las vacantes definitivas de los empleos
objeto de la presente Convocaloria”

l 2 "Articulo 31. (...) 4. Listas de elegibles. Con los resultados de las pruebas la Comisién Nacional del Servicio Civil o fa entidad contratada, por delegacién de

aquella, elaborard en estricto orden de mérito fa lista de elegibles que tendra una vigencia de dos (2) aflos. Con esta y en estricto orden de mérifo se cubrirdn las
vacantes para las cuales se efectu6 el concurso”.
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RODRIGUEZ CASTRO, por no cumplir el requisito de experiencia, bajo los siguientes

argumentos:

“(...) Analisis Experiencia Acreditada:

En cuanto a la Experiencia laboral que presenta el aspirante, y considerando que se evidencio
que debe presentar Veinticinco (25) meses de experiencia profesional relacionada con las
funciones del empleo, a continuacién se expone el andlisis efectuado a cada uno de los

documentos que aparecen en el aplicativo de la CNSC en cuanto a este concepto:

ENTIDAD QUE CARGO /| T
FOLIO EMITE ' DESEMPERADO /| | ANALISIS DE LA INFORMACION
CERTIFICACION ol | ARSI e -
Las funcienes sedaladas en la certificaciéon no
guardan comrespondencia con las funciones del
empleo OPEC DANE yo que hacen alusidn al
manejo y control de alimentos, beéhidas; control
de presupuestos de casnos, rostaurantes y
cstrategias de ventas, seguimiento a inventarios
= CODERE COLOMBIA ’iifﬂ’;‘:ﬁ'g:ﬁ" de aseo y cafeteria, cuando s del empleo en
SA. BEBIDAS concurso estan direcoonadas al manejo tematico
de una operacion estadistica que Incluye ol
disefio, la formulacidn de especificadones de
validacién y consistenca, claboracién de cuadros
de salda y boletines para publicacién de
informacibn estadistica, entre otros componentes
técnicos.
JEFE NACIONAL Folio igual al ndmero 26
7 CDDERESC:I.OHBN\ ALIMENTOS Y
g BEBIDAS
Las funciones sensladas en I3 certificocon no
guardan cormespondencia con las funciones del
empleo OPEC DANE ya que hacen alusién al
manejo y contral de alimentos, bebidas, control
de presupuestos de casinos, restaurantes y
" cstrateglas de  wventas, mantenunienio de
8 WINNER GROUP CIRSA Jiﬁ;:;f;g:’:} instalaciones y equipos e¢n puntos de alimentos
S.A. BEBIDAS cuando las del empleo en concurso  estdn
dirccconados ol manejo  temdoco  de  una
operacién  estadistica que Induye ¢! disedo,
especificaciones de validacidn y consistencia de
Informacidn estadistica, elaboracibn de boletines
y cuadros de salida entre otros componentios
técnicos.
JEFE NACIONAL Falio igual al nimero B
12 WINNER gﬂ:}up CIRSA ALIMENTOS Y
Gka BEBIDAS
Las funciones seflaladas en la certiticaddn no
guardan correspondenda con las funciones del
iﬂoﬁﬂfgg SUBDIRECTOR empleo OPEC DANE ya que hacen alusién a
14 HOTELERIA. TURISMO GRADO 02 temas do Formacén profesional integral del SENA
¥ J\LIHEHTOS en temas de Hoteleria, Turisma y Alimentos que
no ticnen que ver con Las del emplieo de ta OPLC
por los molivos expuestos nleriormente.
SENA CENTRO Follo igual al nimero 14
9 NACIONAL DE SUBDIRECTOR
HOTELERIA, TURISMO GRADO 02
¥ ALIMENTOS
GERENTE La cedtificonidn no  especifica las  funciones
= BONY Y COMPARIA COMERCIAL realizadas en el ¢cargo desempenado
- GERENTE Folio igual al nimero 10
15 BONY ¥ COMPARIA COMERCIAL

11

PANAMCO COLOMBIA
COCA COLA

JEFE SERVICIO
CLIENTE-AUDITOR
CALIDAD-ANALISTA

Las funciones relaconadas en cads uno de los
cargos desempefados no uenen relackdn con las
del empleo OPEC ya que hacen alusbn o
actividades de recepcidn de matena prima,
ouditonas de control deo planta de aguas,
auditorias  de  calidad  de  producto  en
dispensadores, entre ctras, no relacionadas con
1a temética da las funciones del empleo DANE.

PANAMCO COLOMBIA
COCA COLA

JEFE SERVICIO
CUENTE-AUDITOR
CALIDAD-ANALISTA

Falio igud! ol nimero 11
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(...) La Comision de Personal DANE determina que el candidato ASDRUBAL ROBINSON
RODRIGUEZ CASTRO, identificado con C.C. 79579960 de Bogota, quien se encuentra
ocupando el Primer lugar de la Lista de Elegibles conformada mediante Resolucion No.
20172220044005 del 05 de julio de 2017, NO cumple con el requisito de experiencia requeridos
en el empleo OPEC 22699 (sic), por cuanto no acredita experiencia relacionada con las
funciones del empleo, por lo cual se solicita su exclusién de la mencionada Lista de Elegibles”.

El Decreto 760 de 2005, establece el procedimiento que debe surtirse ante y por la Comisién
Nacional del Servicio Civil para el cumplimiento de sus funciones, y su articulo 47 dispone que
los vacios que se presenten en el Decreto se llenaran con las disposiciones contenidas en el
Caodigo Contencioso Administrativo.

La Ley 1437 de 2011 en sus articulos 34 y siguientes, regula el procedimiento administrativo
comun y principal, que rige como regla general para todas las actuaciones administrativas
adelantadas por las autoridades publicas, sefialando ademas en su articulo 3° que debe darse
la oportunidad a los interesados para que ejerzan su derecho de defensa y contradiccién.

Corolario de lo expuesto y habida cuenta que la solicitud de exclusién presentada por la
Comision de Personal del DANE, retne los requisitos de forma y oportunidad contemplados
en el Decreto Ley 760 de 2005, habra de iniciarse la Actuacién Administrativa de que trata el
articulo 16 ibidem, tendiente a verificar si el aspirante ASDRUBAL ROBINSON RODRIGUEZ
CASTRO, cumple o no con los requisitos minimos previstos en la OPEC para el empleo No.
226999, denominado Profesional Especializado, Cédigo 2028, Grado 18, al que se inscribio,
al término de la cual se determinara si resulta procedente o no su exclusion de la Lista de
Elegibles conformada para el referido empleo. El analisis se abordara tanto para el requisito
de educacion como para el requisito de experiencia, en virtud de la facultad legal que posee
esta Comision.

Asi las cosas, hasta tanto cobre firmeza la decisién que concluya la Actuacion Administrativa
iniciada por medio del presente proveido, la Lista de Elegibles conformada mediante
Resolucion No. 20172220044005 del 05 de julio de 2017, para una (1) vacante del empleo
identificado con el Cédigo OPEC No. 226999, denominado Profesional Especializado, Cédigo
2028, Grado 18, no cobrara firmeza y ejecutoria.

En mérito de lo expuesto, y teniendo en cuenta que mediante el Acuerdo No. 555 de 2015, se
dispuso que es funcién de los despachos de los comisionados, adelantar las actuaciones
administrativas tendientes a decidir la exclusion de los elegibles, en desarrollo de los procesos
de seleccion que tiene a su cargo, y proferir los Actos Administrativos que las resuelven asi
como los recursos que procedan frente a la decisién adoptada; de conformidad con los asuntos
y competencias asignadas por la Sala Plena a cada Despacho,

DISPONE:

ARTICULO PRIMERO.- Iniciar Actuacion Administrativa tendiente a determinar si procede o
no la exclusion de ASDRUBAL ROBINSON RODRIGUEZ CASTRO, identificado con cédula
de ciudadania No. 79.579.960, de la Lista de Elegibles conformada mediante Resolucién No.
20172220044005 del 05 de julio de 2017, para una (1) vacante del empleo identificado con el
Cddigo OPEC No. 226999, denominado Profesional Especializado, Codigo 2028, Grado 18,
ofertado en el marco de la Convocatoria No. 326 de 2015 DANE, de conformidad con lo
expuesto en la parte considerativa del presente Acto Administrativo.

PARAGRAFO - Téngase como pruebas para adelantar la presente Actuacion Administrativa,
los documentos aportados por el aspirante en el término establecido para el cargue y recepcion
de los mismos, dentro de la Convocatoria No. 326 de 2015 DANE.

ARTICULO SEGUNDO.- Comunicar el contenido del presente Auto al aspirante ASDRUBAL
ROBINSON RODRIGUEZ CASTRO, en los términos del articulo 33 de Ia Ley 909 de 2004, a




20172220006964 Pagina 4 de 4

“Por el cual se inicia una Actuacion Administrativa de Exclusion en relacion con el aspirante ASDRUBAL
ROBINSON RODRIGUEZ CASTRO, dentro del concurso de méritos adelantado a través de la
Convocatoria No. 326 de 2015 — DANE”

la siguiente direccion de correo electrénico reportada por el concursante al inscribirse en la
Convocatoria No. 326 de 2015 DANE: arodriquezc294@gmail.com.

ARTICULO TERCERO.- Conceder al aspirante ASDRUBAL ROBINSON RODRIGUEZ
CASTRO, el término preclusivo de diez (10) dias habiles, contados desde el dia siguiente en
que le sea comunicado el presente Auto, para que si a bien lo tiene, intervenga en la Actuacion
Administrativa, en ejercicio del derecho de defensa que le asiste.

ARTICULO CUARTO.- Comunicar el contenido del presente Auto, al Representante Legal y
a la Comision de Personal del DANE, en la Carrera 59 No. 26-70 Interior | - CAN de Bogota
D.C.

ARTICULO QUINTO.- Hasta tanto cobre firmeza la decision que concluya la Actuacion
Administrativa iniciada por medio del presente proveido, la Lista de Elegibles conformada
mediante Resolucién No. 20172220044005 del 05 de julio de 2017, para una (1) vacante del
empleo identificado con el Cédigo OPEC No. 226999, denominado Profesional Especializado,
Codigo 2028, Grado 18, no cobrara firmeza y ejecutoria.

ARTICULO SEXTO.- Publicar el presente Acto Administrativo en la pagina Web de la
Comisién Nacional del Servicio Civil, www.cnsc.gov.co.

Dado en Bogota D.C.

COMUNIQUESE, PUBLIQU Y CUMPLASE

JOSE ARIEL/'SEPULVEDA MARTINEZ
, Comisiopado
Revisé: Johanna Palricia Benitez Pdez- Asesora Despacho, .
Prepard: Tatiana Giraldo Correa — Abogada Convocator




